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REFERAT DE APROBARE 
 
 

Unul dintre actele emise de organul fiscal competent îl reprezintă 
certificatul de atestare fiscale, care are scopul de a prezenta situaţia fiscală reală 
a obligaţiilor şi drepturilor fiscale ale unui contribuabil, la o anumită dată. 

 În prezent, modelul şi conţinutul acestuia, precum şi procedura de 
eliberare sunt reglementate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr.752/2006, cu modificările ulterioare. 

Prin acest act normativ, s-a reglementat procedura de eliberare a 
certificatului de atestare fiscală distinct, pe fiecare categorie de contribuabil, 
respectiv persoane fizice şi persoane juridice, cât şi a certificatului de obligaţii 
bugetare ale contribuabililor necesar în procesul de privatizare . 

Informaţiile care stau la baza eliberării sunt datele cuprinse în evidenţa 
pe plătitor a organului fiscal şi se referă la creanţele fiscale exigibile, existente 
în sold în ultima zi a lunii anterioare depunerii cererii şi neachitate până la data 
eliberării acestuia. 

Din practică, s-a constatat că aceste informaţii nu sunt actualizate cu 
maximă operativitate, în sensul că au apărut situaţii în care la data solicitării de 
către contribuabili a certificatelor de atestare fiscală, există decizii de 
rambursare pentru care nu au fost emise şi înregistrate note de compensare din 
diverse motive, ceea ce conduce la o denaturare a informaţiilor referitoare la 
obligaţiile de plată reale ale contribuabilului.  

Pentru clarificarea tuturor aspectelor care au apărut în timpul aplicării 
prevederilor actului normativ mai sus menţionat, prin prezentul proiect de ordin  
se propun următoarele:  

- o singură procedură de eliberare a certificatului de atestare fiscală 
şi un singur model al acestuia, indiferent de statutul juridic al 
contribuabililor;  

- situaţiile în care organul fiscal eliberează certificatul de atestare 
fiscală; 

- organul fiscal competent pentru primirea cererilor/adresa de 
eliberare a certificatului de atestare fiscală; 

- stabilirea acţiunilor pe care organul fiscal trebuie să le întreprindă 
în cazul verificării situaţiei fiscale a contribuabilului existentă la 
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momentul depunerii cererii de eliberare a certificatului de 
atestare fiscală; 

- informaţiile ce vor fi înscrise în certificatul de atestare fiscală; 
- momentul exigibilităţii obligaţiilor fiscale înscrise în certificatul 

de atestare fiscală; 
- posibilitatea contribuabilului de a solicita mai multe exemplare 

ale certificatului de atestare fiscală; 
- procedura de eliberare a certificatului de atestare pentru 

contribuabilii mari şi mijlocii atunci când aceştia depun cererea 
de eliberare la un alt organ fiscal decât cel competent;  

- modelul  şi conţinutul unor formulare. 
 
Faţă de cele de mai sus, s-a întocmit proiectul de ordin alăturat, cu ale 

cărui prevederi, dacă sunteţi de acord, vă propunem a-l semna. 
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